
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 15-04-2025 DELIBERAZIONE N. 118

 
 
OGGETTO: BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO 2024/2025
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno quindici del mese di aprile dell’anno duemilaventicinque si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: DOMENICO NUCCI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 153 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA - VINCENZO ROSSI e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore AD INTERIM
dell’AREA QUARTA, DOMENICO NUCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 

 

 

 

 

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 1/7



 

DELIBERA

1.    di prendere atto del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 189/2024 recante
“Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024”, di cui all’articolo 9,
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, che assegna alla Regione Molise il complessivo
importo di euro 184.577,54;
 
2.    di dare atto che i destinatari delle borse di studio sono gli studenti iscritti agli istituti della scuola
secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025;
 
3.    di rilevare, ai sensi degli artt. 3 e 4 del richiamato D.M. n. 189/2024 nonché del D.P.C.M. n. 159/
2013, che spetta alle Regioni determinare:
-     il valore pro capite delle borse di studio in misura non inferiore a euro 150,00 e non superiore a
euro 500,00;
-     il valore dell’indicatore ISEE in misura non inferiore a euro 10.632,94 e non superiore a euro
15.748,78;
 
4.    di rilevare, altresì, ai sensi dell’art. 4, commi 5 e 6, che l’effettiva erogazione del beneficio verrà
disposta direttamente dal Ministero competente in favore degli aventi diritto, attraverso
provvedimenti progressivi da emanare entro i successivi 30 giorni dal definitivo e completo invio dei
singoli elenchi da parte delle Regioni, secondo le modalità previste all’articolo 10, comma 5, del D.
Lgs. n. 63/2017;
 
5.    di fissare, alla luce di quanto espresso nel documento istruttorio, i seguenti parametri ai fini
dell’indizione degli appositi bandi:
-      euro 150,00 quale valore pro capite della borsa di studio per l’anno scolastico 2024/2025;
-     euro 11.000,00 quale valore massimo dell’Indicatore della situazione economica equivalente
(ISEE) per poter concorrere al beneficio in trattazione;
 
6.    di stabilire, pertanto, che la domanda di accesso alla borsa di studio può essere prodotta solo dalle
studentesse e dagli studenti iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo grado – o, qualora
minori, da chi ne eserciti la responsabilità genitoriale – appartenenti ad una soglia ISEE non superiore
a euro 11.000,00;
 
7.    di precisare che tale domanda può essere presentata dagli interessati, unicamente, presso il
Comune di residenza della/o studentessa/studente, tramite il modello ALLEGATO A, che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
8.    di demandare ai Comuni l’indizione dei bandi inerenti al beneficio borse di studio A.S. 2024/2025
nonché l’acquisizione delle relative istanze ai fini dell’individuazione dei potenziali beneficiari sulle
singole realtà territoriali;
 
9.    di disporre che la stesura della graduatoria interna dovrà avvenire, da parte di ciascun Comune,
tramite compilazione dell’apposito file excel, ovvero ALLEGATO B, che costituisce parte integrante e
sostanziale di questa deliberazione;
 
10.    di stabilire che tale ALLEGATO B dovrà essere redatto in ordine crescente di valore ISEE e,
altresì, corredato dei seguenti dati riferiti agli studenti:
-      nome e cognome
-      codice fiscale
-      codice meccanografico dell’istituzione scolastica di appartenenza
-      n° protocollo dell’istanza di accesso al beneficio
-      data di presentazione dell’istanza
-      valore ISEE
-      comune di residenza
-      istituto scolastico frequentato
-      sede dell’istituto scolastico frequentato
 
11.    di considerare adempimento a carico dei Comuni la restituzione, con regolare PEC indirizzata alla
Regione Molise – Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e dell’università –
del richiamato ALLEGATO B, unitamente a breve nota di accompagno, entro e non oltre la data del

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 2/7



23 maggio 2025, anche nell’eventualità di istanze pari a zero (0);

12.    di demandare al Direttore del predetto Servizio politiche dell’istruzione, della formazione
professionale e dell’università gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto, in
particolare l’approvazione della graduatoria regionale definitiva delle borse di studio per l’anno
scolastico 2024/2025, nella quale i beneficiari saranno collocati in ordine crescente di ISEE e,
nell’ipotesi di studenti appartenenti a medesima soglia ISEE, in ordine temporale di presentazione
delle domande presso i rispettivi Comuni di residenza;
 
13.    di specificare che, nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale definitiva, il
competente Servizio regionale potrà determinare esclusioni dal beneficio nel caso di:
§  trasmissione tardiva della graduatoria interna, da parte del singolo Comune, rispetto alla fissata data
di scadenza del 23 maggio 2025;
§  incompletezza e/o discordanza dei dati trasmessi rispetto a quelli richiesti;
 
14.    di approvare l’ALLEGATO C , quale modello per la pubblicazione della graduatoria regionale
definitiva, che risulta parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;
 
15.    di dare atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di
natura economico-finanziaria e che da esso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale,
salvo nuove disposizioni per eventuale stanziamento di risorse libere finalizzate all’implementazione
delle risorse statali assegnate per le borse di studio A.S. 2024/2025;
 
16.    di trasmettere questo provvedimento a tutti i Comuni della Regione Molise per garantirne il
prosieguo di competenza;
 
17.    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
 
18.    di non assoggettare il provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, come approvata con
DGR n. 49/2024;
 
19.    di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul sito web istituzionale della Regione
Molise e, per oggetto, sul BURM, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013.

 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

OGGETTO: BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO 2024/2025

 
PREMESSO che, con nota registrata al protocollo regionale n. 4501 del 14 gennaio 2025, è stato recepito il 
Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 189 del 25 settembre 2024 recante “Disciplina
delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024”, di cui all’articolo 9, comma 4, del
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, che assegna alla Regione Molise il complessivo importo di euro
184.577,54;
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla richiamata normativa e che, di seguito, si riporta in sintesi:
 
- nel corso delle procedure previste per l’individuazione dei beneficiari e la trasmissione dei relativi dati al
Ministero competente, la Regione agisce in qualità di “Responsabile del trattamento dei dati”, in
conformità all’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679;
 
- i destinatari delle borse di studio sono gli studenti iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo
grado del sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025;
 

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 3/7



- l’effettiva erogazione del beneficio verrà disposta direttamente dal Ministero competente in favore degli
aventi diritto, attraverso provvedimenti progressivi da emanare entro i successivi 30 giorni dal definitivo e
completo invio dei singoli elenchi da parte delle Regioni, secondo le modalità previste all’articolo 10,
comma 5, del D. Lgs. n. 63/2017;
 
- la Regione, ai sensi degli artt. 3 e 4 del richiamato D.M. n. 189/2024 nonché del D.P.C.M. n. 159/2013,
determina:

a.    il valore pro capite delle borse di studio in misura non inferiore a euro 150,00 e non superiore a
euro 500,00;
b.   il valore dell’indicatore ISEE in misura non inferiore a euro 10.632,94 e non superiore a euro
15.748,78;
 

CONSIDERATA, in tal senso, la volontà prioritaria dell’amministrazione di assicurare il beneficio a tutti i
richiedenti in possesso dei requisiti stabiliti;
 
RISCONTRATO – dall’iter istruttorio delle borse di studio relative ad anni scolastici precedenti e, altresì,
dalle analoghe procedure di attribuzione del bonus libri i testi – che, ad oggi, ancora insiste sul territorio
regionale un elevato numero di studenti appartenenti a nuclei familiari con ridotta soglia ISEE;
 
VALUTATA, pertanto, l’opportuna circostanza di allinearsi alle medesime misure fissate dall’esecutivo
regionale per le borse di studio A.S. 2023/2024, in considerazione del positivo impatto da esse prodotto
sull’effettività del riconoscimento del beneficio agli aventi diritto;
 
RITENUTO di stabilire, alla stregua di quanto premesso, tali parametri ai fini dell’attivazione degli appositi
bandi:   
-  euro 150,00 quale valore pro capite della borsa di studio per l’anno scolastico 2024/2025;
- euro 11.000,00 quale valore massimo dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) per
poter concorrere al beneficio in trattazione;

 
RITENUTO di doversi avvalere della consueta collaborazione dei Comuni per l’indizione dei bandi borse di
studio A.S. 2024/2025 e per l’acquisizione delle relative istanze ai fini della individuazione dei potenziali
beneficiari sulle singole realtà territoriali;

 
EVIDENZIATO, pertanto, che la domanda di accesso alla borsa di studio può essere prodotta solo dalle
studentesse e dagli studenti iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo grado – o, qualora minori,
da chi ne eserciti la responsabilità genitoriale – appartenenti ad una soglia ISEE non superiore a 11.000,00
euro;
 
EVIDENZIATO, altresì, che tale domanda può essere presentata dagli interessati, unicamente, presso il
Comune di residenza della/o studentessa/studente, tramite il modello ALLEGATO A, che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DISPOSTO che la stesura della graduatoria interna deve avvenire, da parte di ciascun Comune, tramite
compilazione dell’apposito file excel, ALLEGATO B, che costituisce parte integrante e sostanziale di
questa deliberazione, in ordine crescente di valore ISEE e, altresì, corredato dei seguenti dati riferiti unic
amente agli studenti (né ai genitori né a chi ne fa le veci):
-  nome e cognome
-  codice fiscale
-  codice meccanografico dell’istituzione scolastica di appartenenza
-  n° protocollo dell’istanza di accesso al beneficio
-  data di presentazione dell’istanza
-  valore ISEE
-  comune di residenza
-  istituto scolastico frequentato
-  sede dell’istituto scolastico frequentato

 
CONSIDERATO che i Comuni devono provvedere alla restituzione, con regolare PEC indirizzata alla
Regione Molise – Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e dell’università – del
richiamato ALLEGATO B, unitamente a breve nota di accompagno, entro e non oltre la data del 23
maggio 2025, anche nell’eventualità di istanze pari a zero (0);
 
DEMANDATI al Direttore del predetto Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 4/7



dell’università gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto, in particolare l’approvazione
della graduatoria regionale definitiva delle borse di studio per l’anno scolastico 2024/2025, nella quale i
beneficiari saranno collocati in ordine crescente di ISEE e, nell’ipotesi di studenti appartenenti a medesima
soglia ISEE, in ordine temporale di presentazione delle domande presso i rispettivi Comuni di residenza;
 
SPECIFICATO che, nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale definitiva, il competente
Servizio regionale potrà determinare esclusioni dal beneficio nel caso di:

§  trasmissione tardiva della graduatoria interna, da parte del singolo Comune, rispetto alla fissata data
di scadenza del 23 maggio 2025;
§  incompletezza e/o discordanza dei dati trasmessi rispetto a quelli richiesti;

 
RITENUTO di dover approvare l’ALLEGATO C, quale modello per la pubblicazione della graduatoria
regionale definitiva, che risulta parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;
 
DATO ATTO, pertanto, che il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di
natura economico-finanziaria e che da esso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, salvo
nuove disposizioni per eventuale stanziamento di risorse libere finalizzate all’implementazione delle risorse
statali assegnate per le borse di studio a.s. 2024/2025;
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1.    di prendere atto del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 189/2024 recante
“Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024”, di cui all’articolo 9,
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, che assegna alla Regione Molise il complessivo
importo di euro 184.577,54;
 
2.    di dare atto che i destinatari delle borse di studio sono gli studenti iscritti agli istituti della scuola
secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025;
 
3.    di rilevare, ai sensi degli artt. 3 e 4 del richiamato D.M. n. 189/2024 nonché del D.P.C.M. n. 159/
2013, che spetta alle Regioni determinare:
-     il valore pro capite delle borse di studio in misura non inferiore a euro 150,00 e non superiore a euro
500,00;
-     il valore dell’indicatore ISEE in misura non inferiore a euro 10.632,94 e non superiore a euro
15.748,78;
 
4.    di rilevare, altresì, ai sensi dell’art. 4, commi 5 e 6, che l’effettiva erogazione del beneficio verrà
disposta direttamente dal Ministero competente in favore degli aventi diritto, attraverso
provvedimenti progressivi da emanare entro i successivi 30 giorni dal definitivo e completo invio dei
singoli elenchi da parte delle Regioni, secondo le modalità previste all’articolo 10, comma 5, del D. Lgs.
n. 63/2017;
 
5.    di fissare, alla luce di quanto espresso nel documento istruttorio, i seguenti parametri ai fini
dell’indizione degli appositi bandi:
-      euro 150,00 quale valore pro capite della borsa di studio per l’anno scolastico 2024/2025;
-     euro 11.000,00 quale valore massimo dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)
per poter concorrere al beneficio in trattazione;
 
6.    di stabilire, pertanto, che la domanda di accesso alla borsa di studio può essere prodotta solo dalle
studentesse e dagli studenti iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo grado – o, qualora
minori, da chi ne eserciti la responsabilità genitoriale – appartenenti ad una soglia ISEE non superiore a 
euro 11.000,00;
 
7.    di precisare che tale domanda può essere presentata dagli interessati, unicamente, presso il
Comune di residenza della/o studentessa/studente, tramite il modello ALLEGATO A, che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
8.    di demandare ai Comuni l’indizione dei bandi inerenti al beneficio borse di studio A.S. 2024/2025
nonché l’acquisizione delle relative istanze ai fini dell’individuazione dei potenziali beneficiari sulle
singole realtà territoriali;
 

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 5/7



9.    di disporre che la stesura della graduatoria interna dovrà avvenire, da parte di ciascun Comune,
tramite compilazione dell’apposito file excel, ovvero ALLEGATO B, che costituisce parte integrante e
sostanziale di questa deliberazione;
 
10.   di stabilire che tale ALLEGATO B dovrà essere redatto in ordine crescente di valore ISEE e,
altresì, corredato dei seguenti dati riferiti agli studenti:
-      nome e cognome
-      codice fiscale
-      codice meccanografico dell’istituzione scolastica di appartenenza
-      n° protocollo dell’istanza di accesso al beneficio
-      data di presentazione dell’istanza
-      valore ISEE
-      comune di residenza
-      istituto scolastico frequentato
-      sede dell’istituto scolastico frequentato
 
11.   di considerare adempimento a carico dei Comuni la restituzione, con regolare PEC indirizzata alla
Regione Molise – Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e dell’università – del
richiamato ALLEGATO B, unitamente a breve nota di accompagno, entro e non oltre la data del 23
maggio 2025, anche nell’eventualità di istanze pari a zero (0);

12.   di demandare al Direttore del predetto Servizio politiche dell’istruzione, della formazione
professionale e dell’università gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto, in
particolare l’approvazione della graduatoria regionale definitiva delle borse di studio per l’anno
scolastico 2024/2025, nella quale i beneficiari saranno collocati in ordine crescente di ISEE e,
nell’ipotesi di studenti appartenenti a medesima soglia ISEE, in ordine temporale di presentazione delle
domande presso i rispettivi Comuni di residenza;
 
13.   di specificare che, nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale definitiva, il competente
Servizio regionale potrà determinare esclusioni dal beneficio nel caso di:
§ trasmissione tardiva della graduatoria interna, da parte del singolo Comune, rispetto alla fissata data
di scadenza del 23 maggio 2025;
§  incompletezza e/o discordanza dei dati trasmessi rispetto a quelli richiesti;
 
14.   di approvare l’ALLEGATO C, quale modello per la pubblicazione della graduatoria regionale
definitiva, che risulta parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;
 
15.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura
economico-finanziaria e che da esso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale, salvo nuove
disposizioni per eventuale stanziamento di risorse libere finalizzate all’implementazione delle risorse
statali assegnate per le borse di studio A.S. 2024/2025;
 
16.   di trasmettere questo provvedimento a tutti i Comuni della Regione Molise per garantirne il
prosieguo di competenza;
 
17.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.
97;
 
18.   di non assoggettare il provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, di cui alla Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, come approvata con DGR n.
49/2024;
 
19.   di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul sito web istituzionale della Regione
Molise e, per oggetto, sul BURM, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013.

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E

DELL'UNIVERSITA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ROSANNA TAMBURRI
Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 6/7



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
DOMENICO NUCCI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 118 DEL 15-04-2025 7/7


